

## Forpersonens beretning 2023-2024

Det er en glæde at kunne byde velkommen til dette års generalforsamling – som kommer godt 1½ år efter vi sidst holdt ordinær generalforsamling i Dansk Epidemiologisk Selskab – tilbage i marts 2023 i Odense. Det har været en travl periode, der har budt på både mange tunge – men også meget spændende opgaver for bestyrelsen.

### Bestyrelsens sammensætning

Ved generalforsamlingen d. 17. marts 2023 var Julie Werenberg Dreier, Henrik Støvring og Gro Askgaard på valg. Julie Werenberg Dreier og Gro Askgaard blev genvalgt, mens Henrik Støvring trådte ud efter 2 år i bestyrelsen. Katrine Grau, Stine Schramm, Sofie Gry Pristed og Terese Sara Høj Jørgensen var ikke på valg. Oleguer Plana-Ripoll blev valgt ind som nyt medlem af bestyrelsen. Julie Werenberg Dreier blev genvalgt som forperson. Lau Caspar Thygesen blev desuden genvalgt efter en 2-årig periode som revisor, mens Allan Linneberg ikke var på valg.

Ved det konstituerende bestyrelsesmøde i april 2023, blev bestyrelsens roller fordelt. Stine Schramm blev genvalgt som næstformand og Katrine Grau fortsatte som kasserer, Terese Sara Høj Jørgensen fortsatte som sekretær og Gro Askgaard, som er bestyrelsens lægelige medlem, fortsatte med posten som redaktør af DES Orientering.

Mette Thomsen, som er folkesundhedsvidenskabsstuderende ved AU, har siden 1. November 2022 været Selskabets studentermedhjælper.

I september 2023 trådte Sofie Gry Pristed ud af bestyrelsen da bestyrelsesarbejdet ikke længere kunne forenes med hendes andre arbejdsmæssige forpligtigelser.

Vi har i bestyrelsen haft et meget stærkt og produktivt samarbejde, og jeg vil gerne takke alle bestyrelsesmedlemmerne for deres store arbejdsindsats, deres inputs og idéer, som har været helt afgørende for udviklingen af Selskabets retning og vores aktiviteter. Vi har haft en travl periode, hvor arbejdet med planlægningen af NordicEpi i København i juni 2024 har været – hvis ikke

altoverskyggende, så i hvert fald dominerende. Mængden af opgaver i denne bestyrelsesperiode har sat helt særlige krav til at vi har måtte løfte i flok og at alle medlemmer har måtte påtage sig betydelige arbejdsopgaver. For at sikre den almene drift af Selskabets aktiviteter sideløbende med planlægningen af NordicEpi valgte vi også på et tidligt tidspunkt i forløbet at Stine Schramm, som Selskabets næstformand, skulle være tovholder for NordicEpi, og at Julie Werenberg Dreier kunne fokusere på Selskabets andre opgaver. Det har – set i lyset af planlægningsopgavens omfang for NordicEpi – været den helt rigtige beslutning. Generelt har samarbejdet i bestyrelsen været præget af entusiasme, villighed til at bidrage og masser af gode diskussioner og dialog. Så det vil jeg gerne sige tak for.

## Mødeaktiviteter

### *Bestyrelsesmøder og andre interne møder*

Bestyrelsen mødes månedligt på Teams, og vi har i en længere periode op mod NordicEpi haft forlænget møderne fra 1 til 1½ times varighed. I den forbindelse har Henrik Støvring, tidligere bestyrelsesmedlem af DES, deltaget i mødets første halve time, som var afsat til punkter vedr. NordicEpi. Dette var hensigtsmæssigt da Henrik dels allerede var involveret i den indledende planlægning af konferencen inden han trådte ud af bestyrelsen, og dels kunne bidrage med væsentlige erfaringer fra planlægningen af den forrige NordicEpi/EuroEpi i Aarhus i 2013. Det vil jeg gerne benytte denne lejlighed til at sige tak for - det har været en enorm hjælp for bestyrelsen. Bestyrelsesmødet i september 2023 blev desuden afholdt med fysisk fremmøde på Center for Registerforskning på Aarhus Universitet.

Derudover har der været en række udvalgsmøder, blandt andet i planlægningsgrupperne for vores medlemsmøder, i vores SoMe udvalg, i vores bedømmelseskomite for Schroll Prisen, og i forbindelse med planlægning af NordicEpi konferencen.

### *Medlemsmøder*

I 2023-2024 har vi afholdt to medlemsmøder. D. 12. September 2023 afviklede vi Efterårsmøde i Kulturhuset på Islands Brygge i København med temaet "*Selection bias*". Selve mødet, som var velbesøgt med 90 deltagere, blev desuden forudgået af en dag dedikeret til Selskabets yngre medlemmer, med fokus på både det faglige og det sociale. I alt deltog 18 yngre forskere i workshoppen, og den efterfølgende evaluering var meget positiv. Derfor har vi valgt at gentage konceptet igen i år i forbindelse med Efterårsmødet for 2024, som afholdes her i dag i Søauditorierne i Aarhus med temaet "*Methods to Study inequality in Health*". Der er knap 90 tilmeldte til selve mødet, mens 23 yngre forskere deltog i gårsdagens workshop.

Selskabet har ikke været involveret i møder i partnerskab med andre selskaber i 2023-2024.

### *NordicEpi 2024*

Nordic Conference of Epidemiology and Register-based Health Research (NordicEpi) er en konference der på skift afvikles af de Nordiske Selskaber for Epidemiologi og d. 12.-14. juni 2024 afviklede DES i samarbejde med Københavns Universitet den 11. NordicEpi konference i København med 420 deltagere – først og fremmest fra Danmark og de andre Nordiske lande, men med deltagere fra lande verden over. Konferencen var en stor succes og Stine Schramm og Terese Sara Høi Jørgensen vil orientere yderligere om planlægningen og afviklingen af konferencen under dagsordenens pkt. 3, udvalgsberetninger.

### *IEA møder*

DES er nationalt medlem af IEA (International Epidemiological Association) og er bestyrelsesmedlem i IEA-EEF (IEA European Federation). Der har ikke været afholdt møder siden COVID19 satte en stopper for dem i foråret 2020. Vi har dog i efteråret 2024 genoptaget kontakten via den nye Councilor for IEA-EEF, som oven på verdenskonferencen i Cape Town i september 2024, har indledt drøftelser om at genindføre disse møder. Vi ser meget positivt på dette i bestyrelsen og har til hensigt at indgå aktivt i dette forum fremadrettet.

### *Eksterne møder*

Selskabet har i 2023-2024 desuden været involveret i det Nationale Partnerskab for Sundhedsdata, hvor Julie Werenberg Dreier har siddet som repræsentant for DES. Der har i 2023-2024 været afviklet 4 møder i Partnerskabet, hvor en række forskellige temaer har været diskuteret, herunder Visionen for strategisk samarbejde for bedre brug af sundhedsdata og EU-forordningen om det Europæiske Sundhedsdataområde. Detaljerede referater fra møderne kan findes på Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside ([link](#)). Derudover er DES repræsenteret i Referencegruppen for kohorten Bedre Sundhed i Generationer, som i 2024 blev omstruktureret således at medlemmerne nu udover lederen af kohorten (Cecilia Ramlau-Hansen) tæller dekanerne fra de sundhedsvidenskabelige fakulteter på de fem store universiteter, samt repræsentanter udpeget af DES, Danmarks Frie Forskningsfond, Serum Institutet samt en deltagerambassadør. Der har været afholdt et møde i referencegruppen i 2023-2024.

### **Medlemmer, e-mails, hjemmeside og sociale medier**

Antallet af medlemmer var 377 primo november 2024, hvilket er let faldende fra seneste generalforsamling (hvor der var knap 390 medlemmer). Selskabets hjemmeside (<https://www.dansk-epidemiologisk-selskab.dk/>) opdateres løbende af vores studentermedhjælper, og bruges først og fremmest som informationskanal i forbindelse med arrangementer og aktiviteter, til håndtering af mødetilmeldinger og har derudover et

bestyrelsesintranet. Bliv endelig ved med at indsende stillingsopslag, kurser, konferencer og lignende til selskabets mailadresse ([dansk.epidemiologisk.selskab@outlook.dk](mailto:dansk.epidemiologisk.selskab@outlook.dk)) og følg gerne med under siden "Arrangementer". Selskabet er desuden på LinkedIn med en virksomhedsprofil (Dansk Epidemiologisk Selskab), som administreres af SoMe udvalget, og som har haft en meget central rolle for promoveringen af NordicEpi konferencen. Der skal lyde en stor tak til Oleguer Plana-Ripoll og de andre medlemmer i udvalget, som har lagt en stor indsats i dette arbejde.

### DES Orientering

Vores nyhedsbrev DES Orientering, udkom 11 gange i tidsperioden fra sidste generalforsamling (marts 2023) til nu. Husk at I kan sende ønsker til temaer eller indslag til selskabets mailadresse ([dansk.epidemiologisk.selskab@outlook.dk](mailto:dansk.epidemiologisk.selskab@outlook.dk)) eller til redaktør Gro Askgaard ([gask@dadlnet.dk](mailto:gask@dadlnet.dk)). Vi deler også gerne informationer om relevante møder, der kan være af interesse for danske epidemiologer.

### Schroll Prize for Excellence

Ved Efterårsmødet i 2023, uddelte vi for fjerde gang Selskabets pris til yngre epidemiologer (Schroll Prize for Excellence), som blev tildelt Lars Christian Lund fra Syddansk Universitet. Senere i eftermiddag overrækkes prisen for femte gang her i forbindelse med efterårsmødet 2024. I foråret 2024 har bestyrelsen desuden ændret kriterierne for tildeling af prisen en smule, således at kriteriet der tidligere hed "Excellence in methods development" er ændret til "Excellence in methods development or application" og de to tidligere kriterier "Excellence in teaching" og "Excellence in dissemination" er lagt sammen til ét. Dette er blandt andet for også at tilgodese yngre forskere som har udmærket sig i anvendelsen af epidemiologiske metoder – og fordi yngre forskere kan have ret forskellige muligheder for at tilgå undervisning alt efter hvor de er ansat, og fordi forskningsformidling kan tage sig ud på mange måder. De gældende kriterier kan altid findes på vores hjemmeside. Og så opfordrer vi Jer allerede nu til overveje om har nogle dygtige kandidater som kan nomineres til næste år.

### DES Æresmedlemmer

I efteråret 2022 fremsatte medlem Thorkild I.A. Sørensen forslag om indførelse af mulighed for æresmedlemsskab i DES. Vi har i bestyrelsen set meget positivt på dette og fremsatte derfor til den ordinære generalforsamling i 2023 forslag om at "*æresmedlemskab skal kunne tildeles nuværende eller tidligere medlemmer af Selskabet og medfører kontingentfrihed og bibeholdelse af samtlige medlemsrettigheder*". Dette krævede imidlertid en ændring af Selskabets vedtægter og da der ikke var nok fremmødte medlemmer til den ordinære generalforsamling i marts 2023 til at gennemføre en afstemning om denne ændring (hvilket kræver at mindst 1/4 af Selskabets medlemmer er fremmødt), blev det besluttet at afholde en ekstraordinær generalforsamling ved

næstkommende medlemsmøde. Ved Efterårsmødet i september 2023 i København blev denne ekstraordinære generalforsamling afviklet, og ændringen af Selskabets vedtægter blev stemt igennem med stort flertal. I år tildeler vi derfor for første gang i Selskabets historie æresmedlemsskab til to medlemmer: Professor Emerita Marianne Schroll og Professor Emeritus Jørn Olsen. Denne tildeling sker formelt her senere på generalforsamlingen og æresmedlemmer af DES vil desuden komme til at fremgå af Selskabets hjemmeside. Indstilling af personer til æresmedlemsskab kan indsendes løbende, men behandlingen af indkomne indstillinger foregår én gang årligt i februar.

### **Andre aktiviteter i bestyrelsen**

I bestyrelsen arbejder vi også aktivt for at sikre gode rammer og vilkår for vores medlemmer og for at epidemiologiske perspektiver er repræsenteret i relevante sammenhænge. Derfor indstiller vi også løbende vores medlemmer til udvalgs- og rådsarbejde og har i 2023/2024 indstillet eller udpeget kandidater til blandt andet Medicinrådets fagudvalg, til Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for nationale screeningsprogrammer og til Marie og August Krogh Prisen.

Selskabet har derudover i december 2023 indgivet høringssvar til Sundhedsdatastyrelsen vedr. forbedringer af metoderne til populationsdannelse i Register for Udvalgte Kroniske Sygdomme og Svære Psykiske Lidelser (RUKS)

### **Kommende møder**

Vi glæder os over den veloverståede NordicEpi konference og har grundet arrangementets størrelse afventet det endelige regnskab ift. planlægningen af kommende møder og arrangementer i DES. Stine Schramm og Terese Sara Høi Jørgensen vil om lidt orientere om dette og Katrine Grau vil som Selskabets kasserer også senere gennemgå Selskabets overordnede regnskab. I januar 2025 mødes den nye bestyrelse i Odense, og drøftelserne på dette møde vil danne udgangspunkt for planlægningen af aktiviteter for DES i det kommende år. Vi vil naturligvis holde Jer orienteret via hjemmesiden og nyhedsbrevet.

### **Afsluttende bemærkninger**

Her afslutningsvist, vil jeg gerne benytte lejligheden for at takke for 2½ gode år som forperson for DES. Tak til Jer medlemmer, for jeres store opbakning til Selskabet ved at møde talrigt op til vores arrangementer og tak til bestyrelsen for et fantastisk samarbejde. Jeg blev medlem af bestyrelsen tilbage i 2019, næstformand i 2020 og overtog herefter formandsposten i maj 2022. Min tid som bestyrelsesmedlem af DES render derfor ud næste år, hvor jeg så har siddet i bestyrelsen i de 6 år man må – og vi har et princip om, at forpersonen giver stafetten videre mens man stadig har et års tid tilbage i bestyrelsen, for at sikre en god overdragelse. Det er både med glæde og stolthed at

jeg kigger tilbage på de seneste års udvikling i Selskabet. Det har været både sjovt og lærerigt at være med til at afvikle de faglige arrangementer i DES, vores jubilæumsmøde og selvfølgelig senest NordicEpi, som alle har været fyldt med spændende oplæg fra de dygtigste epidemiologer fra både ind- og udland. Et gennemgående fokus for jeg selv og bestyrelsen har desuden været en styrkelse af Selskabets opbakning til vores yngre medlemmer – både i kraft af bedre muligheder for netværksdannelse, som med de her workshops, der har været arrangeret i forlængelse af medlemsmøderne, men også ved at synliggøre og anerkende deres arbejde, ved at prioritere oplæg fra yngre forskere til medlemsmøderne og ved tildeling af priser for foredrag og postere, og selvfølgelig Schroll prisen. Lige så stor en glæde har det naturligvis også været at hædre vores mest erfarne medlemmer – fx i forbindelse med Selskabets 30-års Jubilæumsarrangement, da Henrik Toft Sørensen på vores indstilling modtog Marie og August Krogh Prisen i 2023, og naturligvis ikke mindst med den nye mulighed for at tildele æresmedlemsskab. Så med disse ord vil jeg runde af og sige tak for tilliden i har givet mig, og med håb om at I vil tage ligeså godt i mod Selskabets nye forperson som jeg I har taget imod mig.

**Julie Werenberg Dreier, PhD**

Forperson, Dansk Epidemiologisk Selskab